
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 1473 / 2018

Prot. corr. M3-29/1/1- 19/18 (757)

OGGETTO: Iniziativa “BLOOMSDAY 2018 - UNA FESTA PER JOYCE”  -  14, 15,16 e 17 giugno 
2018  - aggiornamento del programma approvato con determinazione dirigenziale n. 1325/2018 
- impegno di spesa di Euro 4.518,60 per affidamento incarico a Annalisa Metus e servizio a  
Punto Stampa  per realizzazione mostre.   

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell’ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 “Norme regionali in 
materia di beni culturali”;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1325 dd. 23.05.2018 con la quale è stato 
approvato il programma dell'iniziativa “Bloomsday 2018”;

preso atto che  detto programma è stato integrato con i seguenti eventi:

– due tavole rotonde: E(c)olo. Quando Joyce scriveva per Il Piccolo, che si terrà presso la 
stazione  Rogers  giovedì  14  giugno  alle  ore  17.00, e  Giornaletteratura (a  cura  della 
Commissione  Europea  nell'ambito  del  progetto  Animus  Loci  per  l'Anno  Europeo  del  
Patrimonio Culturale), in sala Bazlen al Palazzo Gopcevich domenica 17 giugno alle ore 
17.00,

– inaugurazione presso lo stadio Grezar la sera del 14 giugno del Joyce BUSeum, il museo 
joyciano  viaggiante  allestito  su  un  autobus  d'epoca,  che  poi  stazionerà  in  piazza 
Ponterosso dalla mattina del 15 alla sera del 17 giugno;

evidenziato che, tra le varie iniziative, il programma in parola prevede la realizzazione di 
una mostra nella sala espositiva Veruda da inaugurarsi il 15 giugno 2018;

Responsabile del procedimento dott.ssa GloriaDeotto Tel: 040 6758183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1473 / 2018



Pag. 2 / 5

precisato che è stata preventivamente esperita - con esito negativo - un'indagine tra il  
personale del  Comune di  Trieste per affidare a professionalità interne la progettazione e la  
realizzazione di una mostra ispirata all'episodio “Eolo” dell'Ulisse di Joyce;

 atteso che, per il suddetto incarico, è stata individuata nell'artista Annalisa Metus (C.F. 
MTSNLS78P63L424A) tale figura data la sua esperienza, come si evince dal curriculum vitae 
conservato agli atti;

preso atto che in data 28 maggio 2018 l'artista Annalisa Metus ha presentato la seguente 
documentazione, conservata agli atti :

– curriculum vitae,

– dichiarazione, resa ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001 e degli artt. 2, 
5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, di non sussistenza di conflitto di interessi anche 
potenziale; 

richiamati:

– l'art 3 comma 55 e 56 della L. 24.12.2007 n. 244 come modificato dal D.L. n. 112/08 
convertito dalla L. 133/08 e dalla L. 69/09,

– lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell'art. 3 commi 
55 e 56 della L. 244/07 e successive modificazioni, avente come oggetto “Procedure per 
l'affidamento degli  incarichi  esterni  e di  collaborazione,  studio,  ricerca e consulenza”,  
approvato con deliberazione giuntale n. 147 dd. 12.4.2010;

dato  atto  che  sussistono,  per  l'adozione  del  presente  incarico,  i  seguenti 
presupposti:

– la necessità di reperire un professionista di particolare e comprovata specializzazione,

– la  condizione  che  la  spesa  per  il  presente  incarico  rientri  nel  limite  massimo  degli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio di previsione 2018/2020,

– le  prestazioni  richieste  si  riferiscano  ad  attività  istituzionali  previste  nel  Programma 
2018/2020  delle attività che, ai  sensi  della normativa vigente (art.  46,  c.2,  della L.  6 
agosto  2008  n.  133),  possono  essere  svolte  anche  con  incarichi  di  collaborazione 
esterna”;

        precisato che ai sensi della lett. G), comma 7, lett. b) e c) dello stralcio del Regolamento  
sopra  richiamato,  si  prescinde  dall'esperimento  di  procedura  comparativa  trattandosi  di 
collaborazione  che  si  esaurisce  in  una  sola  azione  o  di  prestazione  caratterizzata  da  un 
rapporto “intuitu  personae”  che consente il  raggiungimento del  fine e il  cui  compenso è di  
modesta  entità;  l'attività  oggetto  della  collaborazione  non  è  comparabile  per  la  natura 
artistica/culturale  rivestita  e  connessa  alle  caratteristiche  ed  esperienze  specifiche  del 
Responsabile del procedimento dott.ssa GloriaDeotto Tel: 040 6758183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1473 / 2018



Pag. 3 / 5

prestatore;

atteso che l'incarico in oggetto prevede un compenso di Euro 3.500,00 (come da 
preventivo dd. 28.05.2018 conservato agli atti – P.G. 103892)  comprensivo delle ritenute fiscali 
e previdenziali di legge, oltre agli oneri INPS (a carico dell'Ente) pari ad Euro 786,80, per un 
totale complessivo quindi di Euro 4.286,80; 

precisato che è stata fatta un'indagine di mercato tra alcune ditte locali per affidare la 
realizzazione di:

- n. 2 pannelli  per pubblicizzare la mostra in argomento, denominata  “Unfolding Ulysses #7 
Aeolus”,  -  n.  1 stendardo per pubblicizzare una mostra multimediale audio-visiva che verrà 
inaugurata al  Museo Joyce il 16 giugno 2018;

precisato che per tale servizio sono giunti n. 2 preventivi (conservati agli atti) e l'offerta 
migliore risulta quella presentata dalla Tipografia Timbrificio Punto Stampa in data 04.06.2018 
(P.G. 107993) per l'importo di Euro 190,00  oltre all'onere dell'IVA al 22% pari ad Euro 41,80, 
per complessivi Euro 231,80;

richiamata la Legge n. 20/2015 (legge di stabilità) che abolisce l'obbligo per la Pubblica 
Amministrazione di approvvigionamento telematico per i microaffidamenti di beni e servizi sotto 
la soglia di Euro 1.000,00;

visto  l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  e  s.m.i.  che  disciplina  gli  
affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00, mediante affidamento diretto;

sentito il Direttore di Area dott. Fabio Lorenzut per l'impegno di spesa di Euro 231,80 al  
capitolo 160210;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che,  ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili,  la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni 
di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010, in quanto trattasi di attività  
consolidata precedentemente all'anno 2009;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

Responsabile del procedimento dott.ssa GloriaDeotto Tel: 040 6758183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1473 / 2018



Pag. 4 / 5

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata  la  determinazione dirigenziale  n.  41  dd.  31.07.2017 con la  quale  è  stato 
conferito alla sottoscritta  l'incarico per la posizione organizzativa “Sistema Bibliotecario”  -  a 
decorrere  dall'1  agosto  2017  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto al mandato stesso,

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate,

1. di approvare, nell'ambito dell'iniziativa  BLOOMSDAY 2018 - UNA FESTA PER JOYCE, 
la spesa complessiva di Euro 4.518,60 per l'affidamento:

a)  dell'incarico  di  prestazione  professionale  all'artista  Annalisa  Metus  (C.F. 
MTSNLS78P63L424A)  inerente  la  progettazione  e  realizzazione  della  mostra  “Unfolding 
Ulysses #7 Aeolus”, presso la sala Veruda di piazza Piccola 1,  

b) del servizio di realizzazione di due pannelli ed uno stendardo per pubblicizzare la mostra di  
sala  Veruda  e  quella  del  Museo  Joyce  alla  Tipografia  Timbrificio  Punto  Stampa  (P.I. 
00876890328) con sede a Trieste in via Crispi n. 31;

2. di autorizzare la spesa di Euro 4.286,80 per l'incarico di cui al punto 1. a), specificando 
che   sarà  corrisposto  un  compenso  lordo  ad  Annalisa  Metus  di  Euro  3.500,00 
comprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali di legge, mentre l'importo di Euro 786,80 
per oneri INPS verrà versato direttamente all'Istituto previdenziale;

3. di autorizzare la spesa di Euro 231,80 (imponibile Euro 190,00 più IVA al 22% pari a Euro 
41,80) per il  servizio di cui al punto 1. b) che verrà fornito dalla Tipografia Timbrificio 
Punto Stampa – CIG Z2223DA6F3;

4. di dare atto:

– che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

– che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010, in quanto trattasi di attività 
consolidata precedentemente all'anno 2009;

– che  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione 
Responsabile del procedimento dott.ssa GloriaDeotto Tel: 040 6758183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1473 / 2018



Pag. 5 / 5

giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018; 

– che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 
2018 – Euro  4.518,60;

5. di dare, infine, atto che sono state informate le organizzazioni sindacali ai sensi dell'art. 
10 della Disciplina aziendale dei rapporti tra l'Amministrazione e le Parti Sociali;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.518,60 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

M0001 U.1.03.02
.02.005

00012 01299 N 231,80 2018:231,
80;

2018 00149
745

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.11.999

00012 01202 N 4.286,80 2018:4.28
6,80;

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa GloriaDeotto Tel: 040 6758183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1473 / 2018



 Atto n. 1473 del 05/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 06/06/2018 14:22:31
IMPRONTA: 2670429168931B9BA3E0A2460189AB76224E7046368D9D69291CE7A8C3B3114A
          224E7046368D9D69291CE7A8C3B3114A4E254893C966E483A2C9F8663D040F4C
          4E254893C966E483A2C9F8663D040F4C658EF8D30ABCBEDF0AA3D1E656155ED7
          658EF8D30ABCBEDF0AA3D1E656155ED765EF3DF77F73B09FEADC964505FF1A98


